83. Themistocles post victoriam ejus belli , quod cum Persis fuit , dixit in concione , se habere consilium Reip. salutare , sed id sciri opus non esse :

esse: postulavit, ut aliquem populus daret, quoniam cum communicaret. Datus est Aristides. Huic ille, Classem Lacedaemoniorum, quae subducta esset ad Gytheum, clam incendi posse; quod facto, frangi Lacedaemoniorum opes necesse esset. Qvod Aristides cum audivisset, in concionem magna expectatione venit, dixitque, perutile esse consilium, quod Themistocles afferret, sed minime honestum. Itaque Athenienses, quod honestum non esset, id ne utile quidem putaverunt, totamque eam rem, quam ne audiverant quidem, auctore Aristide repudiaverunt. III.
Offic.

84. Cum Socrati scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in judicio uteretur, non invitus legit, & commode scriptam esse dixit: sed, inquit, ut si mihi cal-

ceos Sicyonios attulisset, non uterer, qvamvis essent habiles & apti ad pedem, qvia non essent viriles; sic illam orationem disertam sibi & orationem videri, fortem & virilem non videri. I. de Orat.

85. Aeschines cum propter ignoriam judicii cessisset Athenis, & se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, qvam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat: qva prælecta, petitum est ab eo postridie, ut legeret illam etiam, qvæ erat contrà a Demosthene pro Ctesiphonte edita; qvam cum svariissima & maxima voce legisset, admirantibus omnibus, Qvanto, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum? Ex quo satis significavit, quantum esset in actione, qvi orationem eandem aliam esse putaret, auctore mutato. III. de Orat.

86. Ex

86. Ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medea illa qvondam profugisse dicitur; qvam prædicant in fuga fratris sui membra in his locis, qvà se parens perseqveretur, dissipavisse, ut eorum collectio dispersa, mœrorq; patrius, celeritatem perseqvendi retardaret. Sic Mithridates fugiens, maximam vim auri atqve argenti, pulcherri- marumqve rerum omnium, qvas & a majoribus acceperat, & ipso bello superiore, & tota Asia direptas in suum regnum congesserat, in Pon- to omnem reliquit. Hæc dum no- stri colligunt omnia diligentius, Rex ipse e manibus effugit. Ita illum in perseqvendi studio mœror, hos læ- titia retardavit. *Orat. pro Lege Ma- nil.*

87. Diagoras cum Samothraciam venisset, atheus ille qvi dicitur, at- qve ei qvidam amicus, Tu, qvi Deos

putas humana negligere, nonne animadvertis ex tot tabellis pictis, qvam multi votis vim tempestatis effugerint, in portumqve salvi per venerint? Ita fit, inquit: illi enim nusquam picti sunt, qvi naufragium fecerunt, in mariqve perierunt. Idemqve cum ei naviganti vectores adversa tempestate timidi & perterriti dicerent, non injuria sibi illud accidere, qvi illum in eandem navem receperissent; ostendit eis in eodem cursu multas alias laborantes; qvaesivitqve, num etiam in iis navibus Diagoram vehi crederent? Lib. III. de Nat. Deor.

88. Solebat narrare Pompejus, se, cum Rhodum venisset decedens ex Syria, audire voluisse Posidonium: sed cum audivisset, eum graviter esse ægrum, qvod vehementer ejus artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum Philosophum visere: qvem

qvem ut vidisset & salutavisset , ho-
norificisqve verbis prosecutus esset ,
molesteqve se dixisset ferre , qvod
eum non posset audire. At ille ,
Tu vero , inquit , potes : nec com-
mittam , ut dolor corporis efficiat ,
ut frustra tantus vir ad me venerit.
Itaqve narrabat , eum graviter & co-
piose de hoc ipso , nihil esse bonum
nisi qvod honestum esset , cuban-
tem disputasse : cumqve qyasi faces
ei doloris admoverentur , sape dixis-
se , Nihil agis dolor , qyamvis sis
molestus ; nunquam te esse confite-
bor malum! *II. Tusc.*

89. Duo qvidam , cum jam in al-
to navigarent , & eorum alterius na-
vis , alterius onus esset , naufragum
qvendam natantem , & manus ad
se tendentem , animadverterunt : mi-
sericordia commoti , navim ad eum
applicaverunt ; hominem ad se su-
stulerunt. Postea aliquanto ipsos
qvoqve

qvoqve tempestas vehementius ja-
ctare coepit , usqve adeo , ut domi-
nus navis , cum idem gubernator
esset , in scapham confugeret , & in-
de funiculo , qvia puppi religatus
scapham annexam trahebat , navim
qvoad posset , moderaretur ; ille au-
tem , cuius merces erant , in gladium
in navi ibidem incumberet . Hic il-
le naufragus ad gubernaculum acces-
sit , & navi , qvoad potuit , est opitu-
latus . Sedatis autem fluctibus , &
tempestate jam commutata , navis
in portum provehitur . Ille verò ,
qui in gladium incubuerat , leviter
faucius , facile est ex vulnere recrea-
cens . Navim cum onere . horum
trium suam qvisqve esse dicit . II . de
Invent.

90. Dionysio cum qvidam ex ejus
afflentatoribus Damocles com-
memoraret in sermone copias ejus , o-
pes , majestatem , dominatus , rerum
abun-

abundantiam, magnificentiam ædium regiarum; negaretqve unquam beatorem qvenquam fuisse: Visne igitur, inquit, Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiiri meam? Cum se ille cupere dixisset, collocari jussit hominem in aureo lecto, strato pulcherrime textili stragulo, magnificis operibus picto, abacosqve complures ornavit argento auroqve cælato: tum ad mensam eximia forma pueros delectos jussit consistere, eosqve ad nutum illius intuentis diligenter ministrare. Aderant unguenta, coronæ, incendabantur odores, mensæ conquisitissimis epulis exstruebantur. Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari seta eqvina appensum demitti jussit, ut impenderet illius beati cervicibus. Itaque nec pulchros illos

illos ministratores adspiciebat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat in mensam; jam ipsae defluebant coronæ: deniq; exoravit tyramnum, ut abire liceret, qvod jam beatus nolle esse. Satis ne videtur declarasse Dionysius, nihil esse beatum, cui semper aliquis terror impendeat? *V. Tusc.*

91. M. Attilius Regulus, cum Consul iterum in Africa ex insidiis captus esset, Duce Xantippo Lacedæmonio, Imperatore autem patre Annibalim Amilcare, juratus missus est ad Senatum, ut, nisi redditi essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is Romam in Senatum venit, mandata exposuit, sententiam ne diceret, recusavit: quamdiu jurejurando hostium teneretur, non esse se Senatorem. Atq; illud etiam, Reddi captivos, negavit esse utile: illos enim adolescentes esse, &

bonos

solli

bonos duces ; se jam confectum senectute. Cujus cum valuisset auctoritas , captivi retenti sunt ; ipse Carthaginem rediit : neque eum charitas patriæ retinuit, nec suorum. Neque vero tum ignorabat , se ad crudelissimum hostem , & ad exquisita supplicia proficiisci : sed jusjurandum conservandum putabat. Itaque tum , cum vigilando necabatur, erat in meliore caussa , quam si domi senex captivus , perjurus , Consularis remansisset. III. Offic.

Eadem historia brevius recensetur Lib. I. Offic. his verbis : *Etiā si quid singuli temporibus adducti, hosti promiserint, est in eo ipso fides servanda: ut primo Punico bello Regulus captus a Pœnis cum de captiuis commutandis Romam missus esset, jurassetq; se redditurum, primum ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit: deinde,*

cum

cum retineretur a propinquis & amicis, ad supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam fallere.

92. Ajunt Cyrum minorem, Persarum Regem, præstantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedæmonius, vir summæ virtutis, venisset ad eum Sardis, eiique dona a sociis attulisset, & cæteris in rebus comem (communem) erga Lysandrum atque humaanum fuisse, & ei quendam conceptum agrum, diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur Lysander & proceritates arborum, & directos in quincuncem ordines, & humum subactam atque puram, & savitatem odorum, qui afflarentur e floribus: tum dixisse, mirari se non modo diligentiam, sed etiam soleritatem ejus, a quo essent illa dimensa & descripta; & ei Cyrum respondisse: Atqui ego omnia ista sum dimens;

sus;

sus ; mei sunt odines , mea descrip-
tio ; multæ etiam istarum arborum
mea manu sunt fatæ . Tum Lysan-
drum , intuentem ejus purpuram &
nitorem corporis , ornatumqve Per-
ficum multo auro multisqve gem-
mis , dixisse : Recte vero te , Cyre ,
beatum ferunt ; qvoniā Virtuti
tuæ Fortuna conjuncta est ! Lib. de
Senect.

93. Gyges inducitur a Platone :
qvi cum terra discessisset magnis
qvibusdam imbribus , in illum hia-
tum descendit , æneumqve equm
(ut ferunt fabulæ) animadvertisit , cu-
jus in lateribus fores essent : qvibus
apertis , hominis mortui vidi corpus
magnitudine inusitata , annu-
lumqve aureum in digito ; qvem
ut detraxit , ipse induit : (erat autem
regius pastor) tum in consilium pa-
storum se recepit . Ibi cum palam
ejus annuli ad palmam converterat ,
a nul-

a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat. Idem rursus videbatur, cum in lucem annulum inverterat. Itaque hac opportunitate annuli usus, reginæ stuprum intulit, eaque adjutrice regem dominum interemit, sustulitque quos obstatre arbitrabatur: nec in his cum quisquam facinoribus potuit videre. Sic repente annuli beneficio Rex exortus est Lydiæ. Hunc igitur ipsum annulum (addit Cicero) si habeat sapiens, nihil plus sibi licere putet peccare, quam si non habeat. Honestæ enim bonis viris, non occulta queruntur. *III. Offic.*

94. Peripateticus ille Phormio dicitur, cum Hannibal Carthaginæ expulsus Ephesum ad Antiochum venisset exul, proque eo, quod ejus nomen erat magna apud omnes gloria, invitatus esset ab hospitibus suis, ut eum, quem dixi, si vellet, audiret;

ret; cumqve is se non nolle dixisset,
locutus esse dicitur homo copiosus
aliqvot horas de Imperatoris officio,
& de omni re militari. Tum cum
cæteri, qvi illum audierant, vehe-
menter essent delectati, qværebant
ab Hannibale, qvidnam ille ipse de
illo Philosopho judicaret? Hic Pœ-
nus, non optime Græce, sed tamen
libere respondisse fertur, Multos se
deliros senes sape vidisse; sed qvi
magis qvam Phormio deliraret, vi-
disse neminem. Neqve me hercu-
le injuria; quid enim aut arrogan-
tius aut loquacius fieri potuit, qvam
Hannibali, qvi tot annos de impe-
rio cum populo Rom. omnium
gentium victore certasset, Græcum
hominem, qvi nunqvgam hostem,
nunqvgam castra vidisset, nunqvgam
denique minimam partem ullius
publici muneris attigisset, præcepta
de re militari dare? II. de Orat.

95. Laer-

95. Laërtes Tolumnius, Rex Ve-
jentum, qvatuor legatos populi Ro-
mani Fidenis interemit; qvorum
statuæ in Rostris steterunt usqve ad
nostram memoriam. Justus honos:
iis enim majores nostri, qvi ob
Remp. mortem obierant, pro brevi
vita diuturnam memoriam reddide-
runt. Cn. Octavii, clari & magni vi-
ri, qvi primus in eam familiam,
qvæ postea viris fortissimis floruit,
attulit consulatum, statuam vide-
mus in Rostris. Nam cum esset
missus a Senatu ad animos Regum
perspiciendos, liberorumqve popu-
lorum, maximeqve, ut nepotem
Antiochi Regis, ejus, qvi cum ma-
joribus nostris bellum gesserat, clas-
ses habere, elephantos alere prohi-
beret; Laodiceæ in gymnasio a quo-
dam Leptine est interfectus. Reddi-
ta est ei tum a majoribus statua pro
vita; qvæ multos per annos proge-
niem.

niem ejus honestaret, nunc ad tantæ familiæ memoriam sola restaret.
Philipp. IX.

96. Singulari vir ingenio Aristoteles, & pæne divino scribit, Eudemum Cyprium, familiarem suum, iter in Macedoniam facientem Pheras venisse; quæ erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis: ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu premebatur; in eo igitur opido ita graviter ægrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent: ei visum esse in quiete egregia facie juvenem dicere, fore ut brevi convalesceret, paucisque diebus interierum Alexandrum tyrannū; ipsum autem Eudemum qvinqvennio post domum esse redditum. Atqve ita qvidem prima statim scribit Aristoteles consecuta; & convaluisse Eudemum, & ab uxoris fratribus interficuum tyrannum. Qvinto autem

d

anno

Rex Ve-
pali Ro-
porum
nsque ad
honos:
qui ob
o brevi
ddide-
gai vi-
niliam,
floruit;
i vide-
esbet
egum:
e popu-
lare potem
um ma-
rat, claf-
e prohi-
ta a quo-
s. Reddi-
stanua pro-
nos proge-
fliem

anno exeunte, cum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum ex Sicilia esse redditum, præliantem eum ad Syracusas occidisse: ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut, cum animus Eudemi ex corpore excesserit, tum domum revertisse videatur. *I. de Divinat.*

97. In itinere qvidam proficiscens tem ad mercatum quendam, & secum aliquantum nummorum ferentem, est comitatus: cum hoc, ut ferre fit, in via sermonem contulit; ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent. Qvare cum in quandam tabernam divertissent, simul cœnare, & in eodem loco somnum capere voluerunt. Cœnati discuberunt ibidem: caupo autem (nam ita dicitur post inventum, cum in alio maleficio deprehensus esset) cum illum alterum, videlicet qui nummos haberet, animadvertiflet,

tisset, noctu, postqvam illos arctius,
ut fit, jam ex lassitudine dormire
sensit, accessit, & alterius eorum,
qui sine nummis erat, gladium pro-
pter appositorum è vagina eduxit, & il-
lum alterum occidit; nummos ab-
stulit, gladium cruentum in vagi-
nam recondidit; ipse sese in lectum
suum recepit. Ille autem, cuius gla-
dio occisio erat facta, multò ante
lucem surrexit, comitem illum suum
in clamavit semel & saepius; illum
somno impeditum non respondere
existimavit. Ipse gladium & cætera,
qvæ secum attulerat, sustulit; solus
profectus est. Caupo non multo
post conclamavit, hominem esse oc-
cisum, & cum qvibusdam diversori-
bus illum, qui ante exierat, conse-
quitur; in itinere hominem com-
prehendit, gladium ejus e vagina e-
ducit, reperit cruentum: homo in
urbem ab illis deducitur, ac reus fit.